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Reikalauja paleisti i JAD SUDARYTA KLAIPĖDOS I Padėka
Voldemara.

Broklyno laikraščio “Vienybės” 
žiniomis, Lietuvos karininkų grupė 
įteikė prezidentui Smetonai prašymą 
paleisti iš kalėjimo prof. Voldemarą, 
kuris 1934 metais po nenusisekusio 
pučo tapo nuteistas dvylikai metų ka 
Įėjimui.

Kaip laikraščiai rašo, šis prašy
mas nebus patenkintas.

Naujas rekordas.
„Zepelinas“ atskridęs iš Vokieti

jos j Braziliją negalėjo dėl sukilimo 
priežasties nusileisti Recife. Tokiu 
bildu buvo priverstas išbūti ore kelio 
liką valandų, tuomi padarydamas pa
saulinį rekordą, i-buvęs ore be nusi
leidimo 119 valandų. Pernykštis rekor 
das buvo 112 valandų.

„LOJAS AMERICANAS“ 
MASKVOJE.

Spaudos žiniomis, Maskvoje šio
mis dienomis atidaroma didžiulės krau 
vês, kuriose kainos bus pažymėtos tik 
iki 2 rublių, panašiai kaip Brazilijoj 
, lojas americanas“.

DIREKTORIJA
“Havas” pranešimu, lapkričio 27 krašto gubernatoriui ir šiomis dieno- 

d. I'aldszus savo sudarytą direktoriją mis savo deklaraciją skaitys seimely, 
[žinoma, tik vien iš vokiečių] perstatė kad gauti jo pasitikėjimą.

PRASIDĖJO NAUJAS 
KARAS

“Havas” pranešimu, lapkričio 27 metrų atstume nuo Pekino. Taip pat 
d japonai, nežiūrint to, kad šiaurinė ūžime gelžkelio liniją Tien-Tsin. 
Kinija atsiskyrė nuo centro, įsibrovė
su savo kariuomene į Kinijos teritori į Taigi rytuose prasi Įėjo naujas 
ją užimdami miestą Feng-Fai, 25 kilo karas japonų su kinais.

Italai apleido Makalle

Br. Liet. Jaun. S-gos «Viltis» Cen 
tro V-ba nuoširdžiai dėkoja visiems 
prisidėjusioms ruošiant Gerb. Konsu
lui p. P. Gaučiui š. m. lapkričio mėn. 
24 d. “Dr. V. Kudirkos” v. liet. pr. 
mokyklos salėj priėmimą.

Centro Valdyba.

smt—u—a——imsi i mi imu n »i a

Telegrafo agentūra „Reuter“ pra mą su Eritrea, todėl jų kariuomenei, 
neša, kad italai lapkričio 27 d. apleido esančiai Tigro provincijoj, gręsia gan 
miestą Makalle ir pasitraukė Adigrat rimtas pavojus, 
link.

Ta pati agentūra dar priduria,! Italų telegrafo agentūra tą žinią 
kad abisinai perkirto italų susisieki- užginčijo.

P. Juozas Juodgudis,
MIRĖ BUVĘS NEGUS.

Spaudos žiniomis, lapkričio 25 d. 
mirê Harrar provincijoj buvęs Abisi
nijos imperatorius “Negus” Lidj Ja- 
ssu, kuris 1916 met. tapo nuverstas 
nuo sosto ir ištremtas 20 metams į 
Harrar.

Rusijoj [vesti ordenai.

„Havas“ žiniomis, Sovietų [Rusų 
vyriausybė lapkričio 26 d. įvedė nau 
jus garbės ordenus: „Lenino“, “Rau
donosios Vėliavos”, “Darbo raudonoji 
vėliava”- Šie ordenai bus teikiami ne 
tik savo piliečiams, bet ir užsienio 
žmonėms.

Plati amnistija.

Jurgis II, užėmęs Graikijos sos(ą, 
mano išleisti plačią amnistiją visiems 
politiniams nusikaltėliams. Tokiu bū
du grįš iš ištrėmimo ir senas už demo 
kratizmą kovotojas Venizellos, kuris 
savo laiku buvo Graikijos prezidentu.

Atsistatydino Čeko — Slovakų 
prezidentas.

“Havas” iš 28 lapkričio praneša, 
kad Čeko—Slovakų prezidentas Masa- 
rykas dėl ligos atsistatydino. { jo vie 
tą, manoma, bus išrinktas dabartinis 
užsienio reikalų ministeris Benes.

Italija ruošiasi pries Prancūzija?
“United Press” žaromis, italai Ar tik ir toje pusėje nepradės 

pradėjo traukti savo kariuomene prie ginklai žvangėti?
rubežiaus su Prancūzija. 100.000 ka
reivių, kurie buvo paleisti 3 mėne
siams atostogų, vėl tapo skubiai pa
šaukti į tarnybą ir jų dalis bus pasiųs 
ta prie Prancūzijos.

Kokiam tikslui tas daroma, neži
nia.

LIETUVIAI KATALIKAI,

Ar atlikot savo pareigą? Ar jau 
aukavot naujai statomos lietuvių baž 
nyčios statybos reikalams?

DĖMESIO! DĖMESIO!

Brangus Jaunime, neužmiršk, kad B. L. J. S-gos „Viltis“ Bom 
Retiro sk š. m. gruodžio mėn. 14 d. gatvėje Ribeiro de Lima, 17a. 
rengia visų taip senai laukiamą 

v

Vieša Koncertą.
Koncerto programa bus labai įvairi: solo, duetai, kvartetai ir 

mišrus choras.
Tad nei vienas nepraleiskite šios puikios progos pasiklausyti gra 

žiu lietuviškų dainų, o vėliau linksmai pasišokti grojant „Vilties“ dūdų 
orkestrui.

PRADŽIA, 8,30 vai. v., PABAIGA, 4 vai. ryto.

Tik neužmirškit antrašo: rua Ribeiro de Lima nr. 17 a, 
2 aukštas. (Prie pat “Luz” sodo).

VALDYBA.

„Šviesos“ bendradarbis ir Mokos 
rajone įgaliotinis.

mtrewn ii—in i nir»ir3<*aM——

P. Steponaiti» jau atvyko.

Lapkričio 23 d. į São Paulo at
vyko mirusio Br. Steponaičio brolis 
p. Jonas Steponaitis.

Kaip bus pasielgta su vėlionies 
kimu, dar nežinia. Laukiama tuo rel 
kalu parėdymo iš Lietuvos.

Choro šventė.
Šį sekmadienį (gruodžio 1 d.) 

mūsų bažnytinis choras, kurį sudaro 
«Vilties» S-gos ir Villa Bellos chorai, 
apvaikščioja savo metinę šventę. Tam 
tikslui bažnyčioje bus atlaikytos iškil 
mingos pamaldos, o 5 vai. po pie 
Mokos lietuvių mOKyklos salėje Įvyks 
bendras choro dalyvių popietis, kurį 
rengia dėkingumo ctėliai savo lėšomis 
klebonas kun. B Sugintas-

Liet. Kat. Moterų draugijos 
steigiamasis susirinkimas įvyks gruo
džio 8 d. Šv. Antano bažnyčios salėje 
1 vai. po piet. Tos draugijos įstatus 
iniciatorių grupė jau ruošia.

Plačiau apie šią draugiją bus pa 
rašyta kitame ‘Šviesos» numery.
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Pastabos PASAULINES ŽINIO SÍA‘^,i,rnMthea|',un°da
Lietuvis netiesa rašo.

«Lietuvio* redaktorius p. St. Vau 
cevičius, prisidengęs „parapijos nario“ 
skraiste savo straipsny «Daugiau Svie 
sos» (“Lietuvis” iš lapkričio 23 d.) 
tarp kito ko sako, kad, girdi, Bažny
čios statybos K-tą pats kun. Sugintas 
pasirinko ir ji Arkivyskupijoj patvir
tino. Tai tikriausia netiesa. Jei p. 
Vancevičius butų daugiau są’ininges- 
nis, tai turėtų pasakyti, kad Įvykusiam 
susirinkime, kuomet buvo renkamas 
tas statybos K-tas, beveik visus kan
didatus j tą K-tą pasiūlė pats D-ras 
Mačiulis, kuris tame susirinkime net 
pirmininkavo. Taigi tą komitetą ne 
kun. Sugintas pasirinko, bet buvo iš
rinktas iš 0-ro Mačiulio pašildytų kan 
didatų. Tą gerai žino pats p. Vance
vičius, nes tame susirinkime dalyvavo, 
bet kodėl jis netiesą rašo, mums neaiš 
ku. Matyt laikraščio “Lietuvis” *okia 
politika, kad viską įrašyti atvirkščiai.

„Lietuviui“ nepatinka, kad 
„šviesa“ išeina.

Tame pačiame straipsny p. Van 
cevičius darydamas Liet. Kat. ben
druomenei užmetimą, kam ji leidžia 
savo organą “Šviesa”, sako, kad “visi 
surinkti" pinigai eina to laikraščio iš
laidoms padengti. Į tą užmetimą mes 
turime štai ką atsakyti:

L. K. Beniruomenė nereikalauja 
jokių “Lietuvio” redaktoriaus patari
mų, tuo labiau neprašo iš jo jokio 
tam reikalui leidimo, ar ji gali savo 
organą leist, ar ne. Jei šis organas 
išeina, tai, matyt, bendruomene tai ra 
do reikalingu. Jei ateity matys rei
kalą išleisti, pavyzdžitii, kokią knygą 
ar vadovėlį, tai ir tą jj padarys. Čia 
gryniausias yra jos reikalas, jos teise. 
Ji turi savo Įstatus ir sulig jais ji 
drąsiai žengia savo veikimu pirmyn.

O kad “Lietuvis” “Šviesos” ne
nori. tai nėra kuo stebėtis. Ir kaipgi 
jos norės, jei «Šviesa», pasiėmus 
sau teisybę už vadovą, kelia tuos fak
tus viešumon, kurie «Lietuviui* bega
lo nepatinka ir kurie jam bado Į akis.

Togėl ir nenuostabu, kad «Lietu 
vis» visokias nesąmones savo skiltyse 
talpina ir neapseina be to, kad kitus 
neapžmeižti ir gerokai neišsikolioti. 
Imkim nors ir tą patį straipsnį. Ten 
randam tokius išsireiškimus: «kun. Su 
gintas ., ir šiandien tebegriežia dan
tį...’, «liguistai asmens ambicijai pa
tenkinti.» Tarytum p. Vancevičius be 
«ių išsireiškimų daugiau nieko nemo
ka ir parašyti, o dar giriasi, kad, gir 
di, «Lietuvis» yra -švari spauda».

Bažnytinės žinios.

NORI VESTI - TEKĖTI.

Liudvikas Šmidtas iš Mariampo- 
lės su Zofija Plioplyte iš Šančių.

APRIKŠTYTA.

Elena — Ona, Juozo ir Onos 
Deveikių, duktė.

MIRĖ \ YSKUPAS.

Lapkričio 23 d. São Pauly mirė 
Goyaz arkivyskupijos Vyskupas Flo
rentino Simon e Garriga, kuris pásta 
ruoju laiku valdė Leuce vyskupystę.

Jo kūnas tapo palaiduotas 25 d. 
São Paulo katedros kryptoj-įį

Jau italams nesiseka.
Abisinai atima okupuotus miestus.

Telegrafas iš lapkričio 24 d. pra 
neša, kad per paskut nes dvi sąvaites 
Abisinijos šiaurėje kovose italų dingo 
4.700 žmonių. Be to abisinai paėmė 
virš tūkstančio šautuvų, 40 kulkosvai
džių ir daug šuvinių bei kitos amuni 
cijos.

Ta pati agentūra dar praneša, 
kad abisinai lapkričio 24 d. atsiėmė iš 
italų jų okupuotą miestą Gabre Dana 
ir su 25 tūkstančiais kareivių eina j 
slėni Fafan, kar yra susikoncentravu
sios italų jėgos, kurioms, tačiau, gam
tos aplinkybės yra visai neprielankios.

«United Press» iš lapkričio 24 d. 
paduoda žinią, kad Vadas Desta su 
savo kariuomene sumušęs italus ties 
Bali (Italų Somalijoj) eina toliau į pie 
tus, kad apeiti juos ir nukirsti jų susi

Jurgis II jau 
v 

sugrizo.
«Havas» praneša, kad lapkričio 

25 d. Jurgis II jau sugrįžo į Graiki
ją ir šiomis dienomis visą valdžią pa 
ims į savo rankas. Ministerių kabi
netas jau atsistatydino.

S. Miguel lietu
viai karingi.
Lapkričio 23 d. viloje S. Miguel 

penki lietuviai darbininkai buvo susi 
pešę su brazilais darbininkais. Tu peš 
tynių pasekmės — vienas lietuvis sun 
kiai sužeistas ir kas svari iausia, >kad 
liko visai bei nosies, ir vienas brazi
las irgi sunkiai sužeistas, kurio gyvy 
bei gręsia net pavojus.

Atvykus policijai kiti lietuviai pa 
bėgo, bet policija juos ieško, kad pa
imti į «belaisvę*.

Brazilų spauda aprašydama šį įvy 
kį sako, kad lietuviai visgi karingi.

Mes tų lietuvių pavardes kol kas 
užtyliin, bet ateity busime priversti 
juos paskelbti,_ kad apie jų «karingu
mą» visuomenė žinotų.

Masava — Afri
kos pragaras.

Masava—tai italų Eritreos atski
ra provincija prie pat rubežiaus su 
Abisinija- Ten darbo sąlygos del ne
pakeliamo klimato yra nepakenčiamos. 
Darbininkai padirbę kiek laiko tuojau 
susirgsta ir juos italų vyriausybė pri
versta yra tuojau gabenti atgal, nes 
kitokiu būdu jie ten numirtų. Del tų 
darbo sąlygų sumažėjo darbininkų 
skaičius ir beveik jau niekas į ten ne
nori vykti.

b atvykusių j Port Saidas lapkri 
čio 16 d. 8.000 darbininkų tik 25 suti
ko vykti į Lritreą.

Reiškia, kuo ilgiau tęsis karas, 
tuo mažesnis bus entuziazmas.

DĖMESIO!
Jau laikas užsiprinumeruoti 

«Šviesą* 1936 metamas. 

siekimą su likusiomis jėgomis.
«Havas» iš 25 d. pranešimu, va

das Seyum sumušė tris italų batalijo
mis ties Halorot, netoli Makallė. Tik 
kareivių maža dalis suspėjo pabėgti.

Telegrafo pranešimu iš lapkričio 
26 d. abisinai atėmė iš italų okupuo
tus miestus Gorrahei ir Gherlegubi 
Ogaden provincijoj.

Be to italai apleido ir Anele, kur 
ab:sinai rado ligoninėse tūkstančius 
lavonų ir sužeistų b i šiaip ligonių.

Italai didžiausioj panikoj bėga j 
savo Somaliją, kur abisinų vadas Dės 
ta pradėjo rodyti savo karingus žy
gius.

«Havas» praneša, kad italų So
malijoj sukilo prieš italus Bendir pro 
vincijos gyventojai.

INFORMACINĖS 
V 

ŽINIOS.
REIKALINGI DARBININKAI j 

BONDŽIU KOMPANIJA.

Mums pranešama, kad dabartiniu 
metu priimami nauji darbininkai — 
konduktoriai ir motorneirai j Bondžių 
kompaniją. Sąlygos yra šios.

Į konduktorius priimami tik nuo 
21 iki 35 metų amžiaus, moką skaity
ti ir rašyti, j motorneirus — nuo 27 
iki 35 m. amžiaus. Lietuvius priima, 
reikia tik turėti pasą ir metrikus iš
verstus Į portugalų kalbą ir iš policijos 
liudijimą apie savo elgėsi. Kas turi, 
«Carteira de Identidade», tam kitokių 
liudijimų nereikia. Be to reikia turė
ti vieno kompanijos tarnautojo reko
mendaciją.

„Vilties“ choras 
suomiu iškilmėse.

Jaunimo S-gos “Viltis” choras 
gruodžio 6 d. dalyvauja Suomių tautos 
nepriklausomybės paminėjimo šventėje 
— i«kilmėse.

Taip pat dalyvaus ir mūsų orga 
nizacijų atstovai.

„Vilties44 S-gos
Sportininkų žiniai.

Gruodžio 7 d. [šeštadienį] 8 vai. 
vakaro Mokos lietuvių mokyklos salė
je įvyksta naujai tveriamos «Vilties» 
S-gos Sporto Sekcijos narių bendras 
susirinkimas organizacijos reikalams 
aptarti.

Be to p. St. Butrimas skaitys 
įdomią paskaitą apie sportą.

Norintie i prie sporto sekcijos 
prisidėti prašomi kuoskaitlingiausiai, 
dalyvauti.

Sporto Sekcijos 
Vadovybė.

Pereitam “Lietuvio” 47 nr- tilpo 
korespondencija “Pagirų Puodas Ne
taukuotas”, kur begėdiškai vėl provo
kuojamas “Dr. V. Kudirkos” v. mo
kyklos Tėvų K tas ir jos vedėjas mo
kyt. Nalivaika.

Taip gali rašyti tik žmonės pro 
vokatoriai. K-tas su mokyklos vedė
ju visai ne neigia DULB. 5.000 lit. 
pašalpą, bei Lietuvos Vyriausybės pa 
rainą. Pavartykite to paties “Lietu
vio” vėlesnius numerius, ten rasite ne 
Kartą išreikštą širdingiausią tėvų pa
dėką D. U. L. R. bei Lietuvos Vyriau 
sybei. Atskirkitė juodą nuo balto ir 
korespondenciją, kūri nieko bendro 
neturi su mokykla bei K-tu. Mes 
niekur savęs nedfiiuojame, kad pasta
tėme rūmus, nes juos pastatė Lietuvos 
Vyriausybė, o ne Dr. Mačiulis. Tėvai, 
jaunimas ir kiekvienas doras lietuvis 
amžinai bus dėkingas tik Lietuvos 
Vyriausybei, D. U. L. R. ir tiems 
vargdieniams žmonelėms, kurie, mo
kyklos K-tui renkant pirmąsias aukas, 
davė sunkiai uždirbtus reisus.

Faktas visuomet liks faktu. Iš 
ko buvo sudarytas mokyklai sklypo 
užpirkimo Fondas, jei ne iš tų pačių 
tėvų, kuomet turėjo būt sudarytas iš 
visų organizacijų bei atskirų visuome 
nes veikėjų. Tuo reikalu buvo kreip 
tąsi į Brazilijos Lietuvių S-gą, buvo 
šaukiami net trys susirinkimai ir su
darant fondą niekas nenorėjo apsiim 
ti tiesioginių sunkių pareigų, nes paja 
mų šaltinis buvo numatytas aukų rin
kimas O tik davė raštu pasižadėji
mą, kad ir tas pats “Lietuvio” Redak 
torius remti Fondą materialiai bei mo 
raliái, ko toli gražu neištesėjo. Kas 
rinko aukas, kas vaikščiojo ištisas die 
nas, savaite po dulkėtas ir saulės ke
pinamas gatves, jei ne mokytojas su 
K omiteto nariais. Mūsų pareiga rū
pintis mokyklos materiale, medžiagine 
būkle, musų vaikučiais, priaugančiu 
bei suaugusiu jaunimu, kuris yra mu
sų kolonijos ateitis

Rėmėme sulig savo išgale kiek
vieną lietuviškos idėjos darbą, remsi 
me ir toliau Nenorime veltis į ne
gražią polemiką, bet puolami visuo
met sugebėsime atremti. Nustokite, 
ponai, varyti provakacijas, klaidinti 
visuomenę, o stokit prie bendro lietu
vių kolonijos dūrbo.

“Dr. V. Kudirkos” v. mok 
Tėvų Komitetas.

Villa Zelina
Žemės sklypai be nuošimčių il

gam išsimokėjimui po 30§000 mėne
siui. Duodama išsimokėjimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigus že
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

“ŠVIESA“
Gaunama šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) Josė Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S. 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vil

la Anastacia ir pas atskirus platinto
jus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikrašti 
gauna pas b-nšs įgaJ otinius
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ŠVIESA

Viešas priėmimas
Lapkričio 24 d. São Paulo lietu

vių kolonija organizacijų- asmeny ap
vaikščiojo ypatingas iškilmes, savo ril 
sies tam tikrą šventę. Tą dieną oficia 
liai padarė pažinti ir užmezgė ryšius 
su naujai atvykusiu į São Pauli Lie
tuvos konsulu p. Povilu G a u 
č i u m.

Tiesa, jis atvyko jau seniau, bū
tent spalių 28 d., bet dėl tam tikrų 
prie’asčių šis susipažinimas buvo pa
darytas tik dabar.

-ias iškilmes surengė Jaunimo S-ga 
«Viltis» Mokos lietuvių mokyklos salėje, 
apie ką jau išanksto buvo pranešta 
spaudoje ir kviesta, kad visi lietuviai, 
organizacijų atstovai bei šiaip veikė
jai prie tų iškilmių prisidėtų. Šis 
kvietimas buvo išklausytas, nes j salę 
susirinko virš 100 asmenų, o jų tarpe 
beveik visų žymesnių organizacijų ats 
tovai bei šiaip veikėjai.

5 vai. po piet, atvykus p. Konsu 
lui į salę ir visiems susėdus prie gra 
žiai parengto stalo, tos iškilmės prasi 
dėjo koncertine programa, kurią išpil
dė «Vilties, jungtinis choras, p. Stan
kūno deriguojamas ir gerai suorgani
zuotas orkestras, p. Ivanovo vadovau 
jamas. Kaip choras, taip ir orkestras 
padarė visiems gerą Įspūdį. Po to 
prasidėjo vaišės ir sveikinimai bei pra 
kalbos.

Pirmas kalbėjo p. V. Godliaus- 
kas «Vilties» Sąjungos garbės pirmi 
įlinkas. Jis savo kalboje, nupasako
jęs kolonijos organizavimosi eigą bei 
«Vilties» istoriją ir nurodęs tas prie
žastis, kurios kliudo dabartiniu metu

J. E. D. Duarte Leopoldo e Silva
São Paulo Arkivyskupas. Jis davė pasižadėjimą atlikti lietuvių katalikų baž 
nyčios naujai statomos Villa Zelinoj pašventinimo apeigas, kurios įvyks atei 

nančių metų vasario 16 d.

faktą, tai kad tame priėmime Lietuvių 
lyviams už prisidėjimą prie tų iškilmių S-ga ir sport'ninkai lithuanieėiai ne- 

Orkestrui sugrojus maršą visi iš- dalyvavo, tuo parodydami, kaip jie ei 
siskirste su pakeltu ūpu ma prie vienybės. Taip pat nedalyva
Čia prie progos turiu pastebėti vieną | vo ir Konsulato oficiozo atstovas.

visam kolonijos progresui, taip pat ât 
rėmės kai kuriuos miestus tai sąjun-
rai apkaltinimus, padarė pareiškimą: 
.nes buvom lietuviais ir jais liksim 
isuometi mes dirbom kolonijos labui 
etuvybės pagrindais ir tuo keliu e - 
m ir toliau; mes išėjom iš Lietuvių

- -gos todėl, kad pati S-ga išėjo iš ri | 
4.» Baigdamas savo kalbą palinkė- 

o Lietuvos atstovui p. Gaučio asme- 
ly pasisekimo užsibrėžtam darbe. Pa 
'bagius kalbai orkestras sugrojo Tau 
os Himną.

Antras kalbėjo kun. Sugintas 
iet. Kat. bendruomenės vardu. Jis 

nupiešęs bendrais bruožais b nės reikš 
ę kolonijos gyvenime, jos pasidarba 
imą katalikybės bei lietuvybės labui 

ir nušvietęs visas daromas kliūtis užsi 
brėžtam tikslui — pastatyti amžiną 
catalikybės ir lietuvybės paminklą, 
curiuo yra naujai statoma lietuvių 
bažnyčia, išneše pageidavimą, kad tuo 
reikalu įvyktų dar didesnis susiklau
symas lietuviu tarpe, pareikšdamas 
savo viltį, kad tas įvyks, nes naujai 
atvykusiam konsului p. Gaučiui ne
trukus jėgų bei energijos, kad išvesti 
koloniją iš susidėjusios padėties.

Po to kalbėjo dar «Šviesos» var
du p. St. Puišys, choro—p.p. St. Vin 
kauskas ir J. Stankūnas, «Vilties» žur

São Paulo Liet. Baž
nyčiai

Nuo lapkričio 11 iki 18 dien.

Aukavo
Baužys J. — 50 milr, Stankūnas 

J. — 20 milr., Lekavičius J. - 20 
milr., Kriaučiūnas Ant. — 20 milr., 
Makutėnas J. 15 milr., Stankevičius 
A. — 15 milr-

Po 10 milr.: Sajevičius K., Za
karevičius J., Pukėnis J., Ajauskas 
H., Visockis P., Čepaitis VI., Kudrevi 
čienė J., Ingaunis P., Murauskas K., 
Skamarauskas V., Kučinskas St., Ka 
činskas Br., Narbutas P., Gustienė E., 
Šlenderienė V., Šaučiulis J. — 8 milr., 
Kubilius N. — 6 milr.

Po 5 milr.: Tuskenis J., Pap
lauskienė E., Kriukas J., Belevičius

St., Lukoševičius P-, Brenčys J., Aba 
ras A., įsakas A., Grigonis J., Grigo
nis P., Matelionis Jer., Matelionis 
Juoz, Matelionis Jurgis, Genys Z., 
Baltrušninkas J., Tijūnas H., Albaitis 
P., Andrikonis J., Vaitkunas J., Ba
rnelis P., Labuckas M-, Šusken St., 
Sinkus A., Zinevičius M., Andriu{kevi 
čius J., Glodutienė K., Gibaitienė J., 
Mikelaitis K., Mažeika J., šabliauskas 
A., Sakalauskas J., Grigas Vi., Lašas 
P., Salvatarê C., Svolkenas V., Degu
tienė O., Plasčinskas Z., Kaminskas K., 
Jakštas T., Asminavičius A., 
Norkus Br., Šlenderytė St., S. S., Ku- 
le.ša M., Karpavičius J.. Juodbalis K., 
Baranauskas J., Zuzevičienė A.

Po 4 milr.: Jablonskis J., Pau

Kinija skilo.

Lapkričio 24 d. Kinijos šiaurinės 
provincijos atsiskyrė nuo centro ir 
paskelbė savo nepriklausomą valstybę 
vardu «Hapei».

Prie tos autonominės valstybės 
priklausys 95 milijonai gyventojų. Pir 
muoju gubernatorium tapo paskelbtas 
Jijukeng.

Kol kas ši nauja valstybė bus po 
japonų globa-

Tokiu būdu pasaulio žemėlapy 
bus pažymėta dar viena nauja «Ha
pei» valstybė. Ateity jai vardas bus 
duotas kitas-

v

Pijus XI uz 
taika.

Telegrafo pranešimu iš Vatikano, 
Popiežius I i jus XI šiomis dienomis 
davęs visas instrukcijas savo atsto
vams Europos centrinėse valstybėse, 
kad darytų visus diplomatinius žygius 
sutaikinti kariaujančiais valstybes to
mis ar kitomis sąlygomis. Be to krei 
peši asmeniškai parašytais laiškais 
tuo reikalu į Italijos karalių ir Abisi
nijos Negus.

Paryžiaus laikraščiai toms popie
žiaus pastangoms priduoda dâug reikš 
mės ir mano, kad gal ir pasiseks įvyk 
dinti taip reikalaujamą taiką.

lavičius Al-, Vinckus M’, Vajevudskis 
J., Rakštelis J.

Po 3 milr.: Kamarauskienė M., 
IVaitkūnienė O., Sadauskas P., Tūbelis 
B-, Valiulis K., Dipkowska M. Raša
las V , Klimavičius M., Varkala J.,

Po 2 milr.: Talanskas V-, Šilki 
nis P., Klimeika Vl-> Kreivenienė O., 
Leščinskas B., Gaigalas J., Adulis J., 
Dipkowski V., íulga J., Briaunys P., 
Ribikauskas J. Brzozowski J., Mar- 
dosa J., Kizelevičius J-, Tunelienė, 
Lepšis J„ Butkus P., Čekaitis V., 9en 
dinskas J., f rusokas J., Matulevičius 
J,. Švedienė O., Pultinavičius J. — 
1Š500, Siniauskas A. — l$4Oo.

Po 1 milr.: Visocki J., Ebanš
M. , Visocki Č.. Florek F., Margelis J.,
N. N-, Pėleckas J., Krasnodemboviski, 
Suliech G., Šimkus J., Petraitis M., 
Navikas P., Samčius E., Jankauskas 
J., Jančauskas.

Viso aukavo 654S900 
Iki lapkričio 11 d. 6:246$500 

Viso nuo N. Metų 6:901$400'

nalo — p. P. Korsakas, Mokos Tėvų 
Komiteto — p A. Serbentą, Ūkininkų 
• Grudas» draugijos — p F. Čemerka 
ir «Vilties» sporto sekcijos vardu p. 
St. Butrimas.

Visiems kalbėtojams atsakė p. P. 
Gaučys- Jis savo kalboje pažymėjo, 
lead esąs optimistas ir kolonijos rei
kalai eis sklandesnių keliu, ir viskas 
susitvarkys gerojon pusėn- Reikia tik 
kantrybės ir daugiau darbo tam paš
vęsti. Jis iš savo pusės pasižadėjo 
kiekvieną naudingą darbą visur ir vi 
suomei paremti.

Tuos žodžius palydėjo sutartinas 
skambus -valio», o orkestras sugrojo 
chorui pritariant Tautos Himną.

Pasibaigus prakalboms scenoj 
pasirodė musų solistai — dainininkai 
p. T. Mažeika, ponia Vinkauskienė ir 
p. Vinkauskas, kurie išpildė keletą da 
lykų, kaip solo, taip ir duetą.

Iškilmių uždarymo kalbą pasake'| m, 
p. V. Nalivaika, išnešdamas padėką

j »::

bi.A SĖLI H
Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi

lioję sau žemės skypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

Centraline: Praça Antonio 
Prado, 3 8obr.jTel.2- 5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina.
33.

Reikalingi agentai, kreiptis į Villa 
Prudente raštine.
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šviesa

Lyg ir apžvalga
kų rūko 99 žmonės, 100 iš gydytojų —
97 iš diplomatų - 82, iš advokatų — 
80, profesorių 61 Muzikų iš šimto 
riiko tik 45 žmonės, o kunigų tik 24.

Lietuvos Naujienos
«Lietuvis» iš Lapkričio 23 d. ra

šo, kad D-ras Mačiulis, buvęs Lietu
vos Konsulas São Pauly, Brazilijos 
Vyriausybės ta|x> apdovanotas ordenu 
ir sako kad jį apdovanojo tokiu orde 
nu <iž nuopelnus Brazdi os valsty
bei ir visuomenei» (mano pabraukta 
— Siesikietis). Atrodo, kad D-ras Ma 
čiulis daugiau rūpinosi Brazilijos vals 
tybes ir jos visuomenės, negu savo lie 
tuvių kolonijos reikalais.

Mūsų Vyrausybė jo nuopelnus 
kitaip Įvertino ir ji jokiu ordenu ne- 
apdovànojo, o dargi net iš užimamos 
vietos paliuosavo.

Be to turimomis žiniomis iki šiai 
dienai dar jokios tarnybos jis nėra 
gavęs, o taip sau yra priskirtas tik 
prie ministerijos.

Taip pat sužinojome, kad jis 
Kaune Duonelaičio gatvėje statosi sau 
2- jų gyvenimų dideli namą.

Siesikietis.

Ar žinai?
k a d

Iš 109 ra šytojų ir iaikifštinii prie senos tvarkos.

V

Žinia
v

Žinelės =
Tarptautinė kataliku spaudos 

paroda. Šiomis dienomis Vatikane 
atidaryta tarptautinė spaudos paroda, 
kurioje dalyvauja visų valių katalikai. 
Yra ir iš Lietuvos katalikiški laikraš
čiai, kaip dienraštis «Rytas* ir keli są 
vaitraščiai. Bet Vokietijos katalikams 
propagandos ministeris uždraudė joje 
dalyvauti.

Lietuvos ūkininkai uždirbs. 
Šiais metais Lietuvos ūkininkai užau 
gino cukraus fabrikams 2.800.000 cent 
nerių cukrinių runkelių, už kuriuos 
gaus 6 milijonus ir 580 tūkstančių li
tų.
Rusai superka kiaules. Šiais metais 

rusai nupirko Lietuvoje 2632 vagonus 
kiaulių (ne bekonų). Tik spalių mene 
■ į išvežta 74 vagonai.

Dega miškai Pietinės Oalifor- 
nijos dalyje spalių mėnesį buvo užsi

— Uragvajus gyventojų skaičiumi 
yra mažesnė už Lietuvą. 1934 metais 
visame Uragvajuj gyventojų buvo tik 
2.309.000

— Mokslas ištyrė: gyvybė gimsta 
tik iš gyvybės.

v

Grizta senoji 
tvarka

•United Prress» žiniomis, Rusi- 
sijos karo komisaras lapkričio 21 d 
spaudos atstovams pranešė, kad ne
trukus rusų kariuomenėje bus Įvesta 
kariška herarchija su visais laipsniais 
ir titulais. Aukščiausias laipsnis bu
siąs marešalas, žemiau—generolas.

i Tokia tvarka yra reikalinga ka
riuomenės disciplinai palaikyti.

, Reiškia Rusijoj po biskį einama

degę miškai. .Tų ištisi plotai išdegė. 
Nuostolių priskaitoraa virš 25 milijonų 
dolerių.

Net beždžionės nekenčia ita
lus. Laikraščių korespondentai iš ita 
lų - abisinų fronto praneša, kad italų 
kariuomenė Įėjus į Tigro provinciją 
pradėjo kovoti_ ir su beždžionėmis, ku
rios nežinia del kokios priežasties mė 
to akmenis į praeinančius kareivius 
ir nuplėšo telefono vielas

Sveikintinas Įstatymas. Šiomis 
dienomis Lietuvos Ministerių Kabine
tas išleido įstatymą, kuriuo einant visi 
sergantieji venerinėmis ligomis privers 
tinu būdu privalo gydytis ir jiems 
draudžiama vestis bei teketi. Už nesi- 

Igydimą bus baudžiami iki 1 metų ka
lėjimu, o už apkrėtima kitą žmogų net 

J iki 6 metų kalėjimu.

I ^etuvos padėtis įtempta
Reikalauja sudaryti koalicijos kabinėta ir saukti seimą

Spalių 18 d. Lietuvos buvę pre
zidentai A. Stulginskas ir K. Grinius 
ir buvę ministerių pirmininkai M Šie 
ževičius, D-ras Bistras Galvanauskas, 
Dovi Taitis, Turn nas ir kiti yra pada
vę Respublikos Prezidentui A Smeto 
nai raštu pareiškimą, kuriuo reikalau
ja sudarjti ministerių kabinetą koaliei 
jos pamatais ir toki, kuri9 turėtų vi
sos tautos pasitikėjimą ir tuč tuojau 
šaukti Seimą. Pareiškime nurodoma, 
kad krašto padėtis labai yra Įtempta, 
kas gal privesti prie apverktinų Pasek 
mių, tuo labiau, kad ir iš užsienio bū 
tent iš lenkų ir vokiečių pusės Lietu

Lietuva ginkluojasi

Vokiečių laikraščiai rašo, kad 
I ietūva nesenai pirkusi Anglijoje už 
100,090 svarų sterlingų ginklų ir amu 
nicijos. Didesnė tos sumos dalis eina 
lengviems karo tankams įsigyti.
Dėl to Vokietija baisiai piktinasi ir 
sako, duodami ginklus Lietuvai anglai 
tik skatina nepaisyti vokiečių ir 
daugiau varžyti vokiečius Klaipėdos 
Krašte.

Vaitkus Lietuvoje.

Kai kurie Kauno laikraščiai skel 
bia, kad lakūnas Vaitkus gali pasilik
ti gyventi Lietuvoje ir dirbti >»rie Lie 
tuvos karo ir civilinės aviacijos. Nu
matoma jam duoti 1909 litų mėnesiui 
algos ir duoti aukštojo karininko laips 
nį. Ar Vaitkus pasiliks Lietuvoje, tik 
rų žinių nėra.

Ginklų fondas

Lietuvoje yra sudarytas ginklų 
fondas, kuris renka aukas ginklams 
įsigyti ir aplamai sustiprinti Lietuvos 
krašto apsaugą- Nemažai aukų ginklų 
fondui siunčia Amerikos lietuviai.

119 metų senelis

Lietuvoje, netoli Vilkijos, Zalakiš 
kių kaime, nesenai mirė 119 metų am
žiaus senelis Gaižauskas, kuris visą sa 
vo gyvenimą nė karto nebuvo sirgęs. 

vai gręsia rimtas pavojus

Nuo Redak įjos. Lietuvos spau 
doje šis pareiškimas nebuvo paskelb 
tas, tik Š Amerikos laikraščiai, kaip 
dešinieji, taip ir kairieji, jį plačiai iš
garsino. «Eitos» ii- «Havas» agentū
ros apie jį irgi nieko nepaskelbė. Ant 
kiek ši žinia yra teisinga, mes nesi
imsiu spręsti, ted.čl ir nedarom jokių 
komentarų. Talpinam ją «Šviesos» 
skiltyse taip, kaip ji ji buvo pranešta 
visuomenės žiniai Š, Amerikos laikraš
čiuos

Laikraštinis popietis

Meksikos firmos kreipėsi į Lietu 
vą prašydamos informacijų âpie Lie
tuvos laikraštini popierį. Mat jos no 
ri Lietuvoje pirkti laikraštinio popie
riaus ir dėlto klausia kokiomis sąlygo 
mis galėtų pirkti. Lietuva visai nese 
nai pradėjo savo laikraštinį popierį 
gaminti.

Santykiai su Lenkija

Lietuvos ministerių pirmininkas 
p. Tūbelis kalbėdamas su užsienio 
spaudos atstovais pareiškė, kad I ietu 
va galėtų pakeisti santykius su Lenki
ja, jei Lenkija sutiktų palikti Vilniaus 
klausimą atviru. Bet Lenkija vis dar 
nori, kad Lietuva visai Vilniaus išsiža 
dėtų. To, žinoma, negali būti.

Karoliai akmeny

Švėkšnos par., Ūtos kaimo gyv. 
.1. Šlajus, skaldydamas akmenie, vieno 
akmens vidury rado penkis karolius. 
Nuostabu, kad akmuo buvo visai svei 
kas ir be plyšių, o karoliai rasti ak
mens vidury. Jie atrodo gintariniai 
ir yra dailiai nušlipuoti.

— Rusijoj per revoliuciją sušaudyta 
viso 1.776.647 žmonės, jų tarpe 28 vys 
kupai, 1219 dvasininkų, 6000 mokyto
jų, 9090 karininkų ir 355.250 įvėirių 
proto darbininkų.

Ten, kur dabar selsta karas
Abisinija, jos istorija, gyventojai, dabartis

Moderniškoji Abisinija yra dar 
nesena: jos pirmas imperatorius, tūlas 
Kassa, 1868 m. vainikavosi 'karalių 
karalium», «negus negusti». Po jo į 
sostą atsisėdo jo žentas, pasivadinęs 
save Meneliku II». Savo kilmę jis iš 
vedė iš karaliaus Saliamono ir Sabos 
karalienės sūnaus Meneliko I, kuris 
buvęs pirmasis negus Menelikui H 
valdant Abisinija ilgą laiką gyveno ra 
miai ir buvo viskuo pertekusi. Prie 
grynai abisiniškų Tigro ir Godjamo 
provincijų buvo prijungtas Galias, Si 
darao, Harraras, Ogadenas, didesnė 
Danakllų krašto dalis.

Neturėdamas tiesioginio įpėdinio, 
Menelikas II juo pasirinko vieno nu
galėto muzulmonų vado sūnų, perėju
si krikščionybėn. Tačiau šisai, tapęs 
imperatorium, v.-l perėjo į islamą. Ta 
da vyriausias abisinų bažnyčios virši
ninkas atleido gyventojus nuo ištiki
mumo priesaikos imperatoriui ir sos
to paveldėtoja apšaukė Meneliko II 
dukterį Zanditu, kuriai duotas kara
lių karalienės titulas. Vyriausybės 

gaha ir sosto įpėdiniu 1916 m. rugsė
jo 27 d. įbuvo paskirtas ras Tafari, 
kuris, sėsdamas j sostą, pasivadino 
Haile Selassie.

Abisinijos santvarka yra suorgani
zuota kariškos hierarchijos tvarka.

Pačioj viršūnėj stovi imperato
rius, yad. negus, absoliutus krašto vai 
dovas. Atskiras provincijas valdo va 
dinamieji «ras», panašūs j viduramžių 
senjorus Jie gyvena pilyse, gautose 
kaip leną, laiko kariuomenę, daro teis 
mus ir ima mokesčius. Kiekviena 
provincija dar suskirstyta į apskrietus, 
gi tie Į dar smulkesnius vienetus.

Gyventojų yra apytikriai 12 mi
lijonų.

Abisinai nėra, kaip daug kas mano 
negrai, bet semitai.

Jų oda tamsoka, kakta aukšta, 
plaukai truputį raityti, nosis kumpa, 
lūpos per plonos, kad galima būtų pa 

vadinti negriškomis. Daugelis istori
kų tvirtina, kad Abisinija — tai seno 
sios Egypto civilizacijos lopšys.

Abisinų gyvenamosios trobelės 
neturi nei durų, nei langų. Jos aps 
krites ir labai angštos- Tose trobelė 
se kartu gyvena visa šeima, prie ku
rios prisiglaudžia mulas ar asilas; 
toji

nedidelė ertmė tokiu būdu yra kar
tu ir virtuvė, ir valgamasis, ir miega 

masis, ir tvartas, ir pašiūrė.

Valgis nevienodas: vadai papras 
tai valgo zigni, kapotą mėsą iškeptą 
su sviestu ir su berbere (tautiškas 
prieskonis), paprasti gi žmonės tenki
nasi miltiniais paplotėliais, virtais žir 
niais, sora, pupomis, kukurūzais. Tur 
tingieji duoną kepa iš kvietinių miltų, 
pasiturį iš vad. rourah, vargingieji ir 
tarnai — iš ruginių ir avižinių miltų. 
Javus moterys trina tarp dviejų akine 
nų, o tešlą daro lâbai paprastu būdu 
- suvilgydami miltus vandeniu.

Imperatorius buvo bandęs panai 
kinti verguvę, tačiau jo įsakymai pa
dėties nepakeitė. Vergų vaikai tarnau 
ja ponų vaikams, kaip tai buvo prieš 
20 ir daugiau metų.

Vienintelė Abisinijos geležinkelio 
linija eina iš sostinės Addis Abe- 

bos į prancūzu Džibutės uostą.

Nuotolis tarp tų dviejų vietovių 
yra 785 km., ir kelionė trunka viduti- 
tiniškai tris dienas. Sausmety nuo 
spalių ra. pradžios iki vasario m. pa
baigos, greitieji traukiniai tą kelionę 
atlieka per 36 valandos.

Krašto viduje susisiekimas labai 
blogas;

tėra tik du pakenčiami keliai:

Vienas eina iš Addis—Abebos į 
Džimmą [309 km.], kitas iš Gobės į 
Gambellą (Sudano pasieny).

Dabartiniai kruvini įvykiai Rytų 
Afrikoj, į kuriuos dabar atkreiptos vi 
so pasaulio akys, reikia manyti, nepa 
liks be Įtakos politinei ir ekonominei 
Abisinijos santvarkai.

Iš «Ūkininko»

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au- 
reliano Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338. Telf. 9-1322.
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ifiSI vairus sklvpai, įvairiose vietose, 
Įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių skly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas
mane Vilta Zelina, A v. Zelina, 24.

Juozas'Augulis.

SS® WHKSSSMHI

Bendradarbių
V

žiniai.
Rašydami į laikrašti straipsnius 

, bei šiaip suteikdami žinių prašome vi 
suomet be slapyvardės dar parašyti sa 
vo tikrą pavardę ir vardą ir savo 
adresą.

Redakcija pavardžių paslaptį ne
išduoda.

«Šviesos» Redakcija.

Salão „POLLA“

j dQc || o>a l| oQa Įi^alj llP^SĮŽI ofra II oQa p ofoll-POa |[õ^)| ofro IĮ o^a

Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193. 2 and. a p. 4. (kertė rua Santa Ephigenia)Į-Tel. 4-0316

Dėl paieškojimu
Dažnai atsitinka, kad čia Brazili

joj pasiklaidina šeimos nariai nežino 
draugo naujos gyvenamos vietos, pažjs 
tanių, giminių ir t. t. Tankiausiai at
sitinka sunkumų surasti savuosius, tai
naujai iš Lietuvos atvažiavusiems ar 

j iš provincijos atvykusioms. Daugeliui 
dėl to tenka daug paklaidžioti ir išlai
dų varinėjimams pakelti.

Yra būtinas reikalas ir šiame rei 
kale įmonėms padėti.

«šviesos» Redakcija turi virš pen 
kių tūkstančių lietuvių gyvenančių

Sáo Paulo mieste adresų, todėl ir kvie 
.čia tuo reikalu suinteresuotus asme- 
I nis kreiptis j Redakciją:

Rua Coronel Moraes, 338, 

netoli $v. Antano do Pary bažnyčios.

t

Ponioms ir^panelčms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

ofro || ofr3 i| ofo IĮ įfo^o

Rua J 3ė Paulino. 106.
APOLONIJA DEGUTIENE.
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................. ..............................
V kiečių fotografijų įstaiga

‘BERNARDO"
DANTISTAS

Dr. A. Kandia ir M. Kogano JOSÉ LEVKOVITS 
Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, £2 3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

į. Diplomuotas Europoje ii S. Pauiy, su dau- 
llge'io metų praktiko*. — B'< mbii'ja dantis 
|i už 10§0t 0 su parce ana, arba sidabru 
I — Darbas garantu'tas. Tra. kia da tis be 
" skausmo uz 5Ž000. Atidaryta dienų ir 
I nakti. —

Įsteigta I860 metais
Atlieka įvirtus darbiu f t gra- 

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat eu dažais.

Darbas greitas sąžiningas ii 
pigus. Vyksta j namus f togiafijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Ęua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567
São Paulo 

........................ lis*.......................

Dr. Â. Candia
Dr.

S. MEIT1N
Dantu Gydytoja

DRÊ. V. PORTNOW
Rua Senador Paulo Egydio, 15,

Venerines
Triperis (visose stadijose — aštrus ir kioniikas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Saião de Itapetininga 52, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Diplomuotas Vokietijoj ir 
Rio uoiversitet .

Priima: vidurinių venero ir : er- 
vų lig mis ntv 2 iki 6 vai vak. 

susikalbama lietuviškai.
Rua Barão Itapetininga

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-O7I5.

8-as aukštas, salė 812 
(netoli gatvių Direita ir Benjamin 

Constant;
Gydo traukia ir deda dantis 

Kainos žemos.
Priėmimas nuo 2 iki 5 yal po piet.

Susikalbama: rusiškai, lenkiškai ir 
vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos,[.kontraktai, (ipotekos, žemes pir

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas,, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama 

doras ir pilietybės įgijimui.

Miguel Ocougoe
Moterų Gydytojas Dr. LORCH

Rua. 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagelba, spindulių terapija

B dvės 5 metų asistentu moterų klinikoje Ber
lyno ir Frankfurt p/M. universitetuose ir vado
vaujančiu gydytojų 2° operacinio skyriaus moterų 
klinikos ir gimdymo namų «Cocilienhaus» Berlyne.

Rentgeno Institutas, 
Diatermija Ultravio
letiniai spinduliai

Priėmimas: Rua Barão de įtapę minga 18, kamb 914, 920 ryte 9 
— 11,30 (išskyrus trečiadienius), vakare 3 — 5,3t> kasdieną. 

Tel. 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 7 v. v.
I I.ADEIHA I’OK’ro GUIVAI. 1» SOHK.kps Boa Vieta ir 25 <le Março.

1 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-ÕQ68.,
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g Šviesa

„Lietuvis“trukdo statybos darba
P. p. Vancevičius ir Pažėra ėjo prieš aukų rinkimą.

Tenka konstatuoti labai liūdną 
faktą, kad mūsų konsulato šelpiamas 
laikraštis ‘Lietuvis» nuo kai kurio lai 
ko pradėjo varyti kolonijos griovimo 
darbą, ypatingai naujai statomos lietu 
vių bažnyčios atžvilgiu. Kad nekalbė 
ti tuščiais žodžiais, geriau pažiūrėkim 
į faktus.

štai birželio 8 d p. Vancevičius, 
prisidengęs slapyvarde <skas» savo 
įžanginiam straipsny [‘Lietuvis» Nr. 
23j iškoneveikęs kun. Sugintą įvairiau 
siais ir biauriausiais žodžiais tiesiog 
pareiškė, kad bažnyčios statybos dar
bas nebusiąs baigtas, kad visuomenė 
neduosianti daugiau aukų, -nes kun. 
Sugintas neturįs jau daugiau jokio pa 
sitikejimo visuomenės tarpe. Bet 
vargšas p. Vancevičius smarkiai apsi 
riko. Ne tik kad neįnešė jokios de
moralizacijos į visuomenės tarpą, bet 
atbulai aukos į statybos kasą dar 
labiau pradėjo plaukti. Revizijos Ko 
misijai paskelbus kasos daviniu’, kur 
pasirodė, kad kasoj trukumų jokių 
nėr, visi manė, kad toliau «Lietuvis» 
jau liausis varęs trukdymo darbą.

Bet irgi apsirikta. Ir reikia pa
sakyti, kad kuo tolyn, tuo vis tas 
trukdymo darbas ėjo smarkyn.

Negana to, kad čia São Pauly I 
«Lietuvis» tokį darbą vare, bet ir nu 
vykęs Lietuvon jo redaktorius Vance 
vičius su savo sėbrais irgi nenustojo 
tą pragaištingą darbą dirbęs apie ką 
jis net pasigirdamas savo buvusiems 
d’-augams prisipažino: ‘‘girdi, jei ne 
aš ir p. Pažėra, tai p Nalivaika 
butu trigubai aukų surinkęs”. Rei
kalui esânt galim tų draugų ir pavar
des paskelbti.

Eikime toliau. Pažiūrėkim pâs- 
kutinį straipsnį “Daugiau šviesos” til 
pušį “Lietuvy” 47 numery. Ir kokiam 
tikslui jis buvo patalpintas? Jei po
nui Vancevičiui tikrai būtų rūpėjusi 
šviesa, jei jo manymu yra kokie 
neaiškumai, tai galėjo pats atvykti į 
bažnyčios statybos raštine ir panagri
nėti visus dokumentus bei patikrinti 
knygas,jei ne kaipo redaktorius.tai kaipo 
bažnyčios pašventinimoKomiteto narvs. 
Ir tik tada nušvietęs pilnai dalyką galėjo 
apie jį rašyti viešai spaudoje.

Be to talpindamas šį straipsni jis 
parodė-savo blogą valią, nes kaipo bu 
vęs statybos komiteto narys negalėjo 
nežinoti, kokiems tikslams yra daro
mos rinkliavos bažnyčioj, j kokią kasą 
eina nario mokesnis ir iš ko susideda 
pats bažnyčios statybos fondas.

Baigdami mes turime pareikšti: 
galite jus, ponai, šmeižti visus kaip 
tik norit, galite tą gaunamą “Lietu
viui” pašalpą pavartoti koliojimosi 
tikslams, bet tik netrukdykit kitiems 
rimtą darbą dirbti- Jei jums nepatin 
ka, kad lietuvių bažnyčia jau baigia
ma statyti, tai palikite ramybėje kitus, 
kurie tuo paminklu nori džiaugtis.

Dirbkime kiekvienas savo darbą; 
tuo bus geriau, sveikiau, kultūringiau 
ir kolonijai atneš naudos daugiru.

Sukilimas Bra-
v

zilijos šiaurėje.

Numalšinus sukilimą šiaurėje i 
lapkričio 27 d. sukilo Rio de Janeiro 
vienas batalijonas ir aviacijos mokyk • 
la, bet ir čia sukilėliai tapo tuojau nu > 
galėti.

Taigi revoliucionieriams nepasise ’ 
kė visai.

ISPANIJA GINKLUOJASI-

Lapkričio 27 d. Ispanijos Vyriau 
sybė užsakė S. Amerikoj 6 didelius 
bombardavimo orlaivius, taip pat pra 
šo leidimą tokius pat orlaivius gamin 
ti ir Ispanijoj.

Reiškia — nori taikos, tai gin- 
kluokis.

v

Pranešimas.
Šiuo pranešama visų žiniai, kad 

kas yra paėmęs iš “Dr. V. Kudirkos” 
v. liet. pr. mokyklos knygyno pasis
kaityti knygų, prašoma iki š m. gruo 
džfo mėn. 10 d. būtinai grąžinti kny
gyno sutvarkymo reikalu. Už sąvaitės 
knygos bus vėl išduodamos sena tvar 
ka.

Mokyklos Vedėjas
V. Nalivaika Gineikis.

Skaitykit ir platinkit 
‘ŠVIESA»

DistillariaVILNIUS’ 
de (Jo
Ubaldino do Amaral 66
Tel.9-0164- S. PAULO

Anglija perka 
auksa.

“Havas” pranešimu, lapkričio 27 
d. Anglijos valstybės bânkas paskel
bė, kad pirksiąs dar šiais metais 
292.572.000 svarų aukso.

v-

PRANES1MAS

Dėmesio
Felčeris I. Gark s

Trumpiausiu laiku pagydau už
krečiamas (lyties) odos ir kitas ligas. 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis bile kokią valandą.

Villa Zelina
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Só nr. 32 
Autobusai nuo seno turgaus.

Lapkričio 23 d. Brazilijos šiau
rės estadose, būtent Alagoas, Rio Gran 
de do Norte ir Pernambuco, sulig vie 
tos spaudos pranešimais įvyko komu
nistų organizuotas sukilimas prieš vie 
tos valdžią. Prie sukilimo prisidėjo 
atskiros kariuomenės grupės, puskari 
ninkai ir kai kurie karininkai. Iš syk 
sukilėliams pasisekė paimti viršų. Pa
vyzdžiui Natai miestas tuojau jiems 
pasidavė, bet vėliau Brazilijos centra- 
linei Vyriausybei davus griežtus pare 
dymus sukilimas tapo numalšintas.

Dėl palaikymo tvarkos lapkričio 
25 d. tapo paskelbta visame krašte, 
karo stovis vienam mėnesiui.

1935 met. 8 d. Gruodžio São Paulo Rua Dr.JUbaldino do Ama
rai, 66, telefono N.“ 9-0184, pradeda veikti pirmutinis lietuvių fabrikas 
Brazilijoj gaminti visokiems alkoholiniams išdirbiniams: vynams, like
riams bei krupnikui, vardu Distilaria ‘Vilnius» de Peliksas Čemarka.

Fabrikas yra nuolatinėje valdžios kontrolėje, pavyzdingai ir 
švariai įrengtas, prisilaikant visų higienos reikalavimų.

Savininkas fabriko Lietuvoje apdovanotas diplomu ir medaliais, 
ką galima persitikrinti iš pridedamos žemiau šio diplomo kopijos.

Kas norite pamatyti diplomo originalą, arba išbandyti išdirbi
nių gerumų bei jų skanumą — prašoma atsilankyti ypatiškai j fabriką.

(Iš São Paulo miesto centro galima atvažiuoti bondemis: ‘Pe
nha», ‘Belém» ir ‘Villa Maria». Iš Bom Retiro ir Canindè: bondé: 
‘São José». Išlipti Av. Celso Garcia bondžių pasisukime į ‘Villa Ma
ria» arba «Belém»).

Visus lietuvių drąsesnius užsimojimus, visi privalome palaikyti, 
nes tik tokiu būdu mes, lietuviai, greičiau įsikursime naujoj musų tė
vynėj, Brazilijoj. Šiame atvejyje pavydas neturi turėti vietos.

Todėl visur reikalaukite ir pirkite lietuvių fabriko ‘Distilaria 
Vilnius» išdirbinius.

Kas pirks, arba užsakys tiesiog iš fabriko nemažiau, kaip už 
20S000, tai fabrikas savo automobiliu pristatys be atskiro užmokesnio 
į namus arba Į stotį ir išsiųs į provinciją (interiorą).

Todėl prašoma išsirašyti išdirbinių katalogą (kainaraštį).
PIRMUTINIO LIETUVIU FABRIKO DISTILARIJA «VILNIUS»
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Didelė Naujienai

Tautiečiai
Ar Jūs žinot, kad São 

Pauly Praça Julio Masqui- 
ta, 60 veikia gerai įrengta 
siuvykla VILNIAUS skyrius, 
kur darbas atliekamas gerai, 
švariai ir pigiau negu kitur. 
Yra didelis pasirinkimas me
džiagos, vietinės, ir iš užsie
nio. Taip pat siuva ir mo
teriškus rūbus sulig paskuti
nėmis madų figūrinėmis.

Jei norite per Šventes 
gerai apsirengti, tai tik eikite 

j VILNIAUS skyrių 
Praça Julio Mesquita, 60, 
dvi minutės nuo centralinio 
pašto Telef. 4-5051.

Tikslas — gaminti šva
rius ir sveikus gėrimus
— nevartojant įvairių 
esencijų, kaip kad daro 
kitataučiu dirbtuvės. 
Todėl: Vynai ir Midus 
bus daromi fermencijos 
būdu; Likieriai su — iš 
Įvairių uogų ir žolių 
ištraukomis; Krupnykas
— daromas iš gryno 
medaus; Midus taip pat 
iš gryno medaus fer
mencijos būdu, panašiai 
kaip vynas. Fernet — 
iš mediciniškų žolių.Ne
kuriu gėry m ų bendrai 
ypatybės yra sekančios: 
1) Krupnikas ir Midus, 
kaipo medaus produk
tai, yra sveikiausi gėri
mai; 2) Pipirinė — pri
duoda apetitą; 3) Kar- 
čioji—pagelbsti virški
nimui; 4) Trejanka — 
sumažina vidurių skau
dėjimą; Fernet lituano
— priduoda apetitą, su
mažina vidurių skau
dėjimą ir gydo vidurius
Romas su karšta arbáta nuo peršalimo norint prakaituoti vietoj Aspe- 
rino; Koniakas geriamas su karštu pienu stiprina žmogų. Įvairios 
šaropės bū vandeniu—vėsina. Vynas Quinado—mažina drugio veikimą. 
Vynas Vermout—didina apetitą. Bendrai imant a) Pinga ir Caninė yra 
sveikiau gerti negu grynas spiritas; b) Įvairios degtinės yra sveikiau 
gerti negu Pinga ir Caninė; likeriai yra sveikiau negu degtinė; vynai 
— negu likeriai; šaropes —negu vynai;0 vanduo sveikiausia už viską.
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